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مسئله شر و نسبت آن با رحمت و قدرت الهی 
همواره یکی از مسائل مهم در مجادلات مکاتب 
الحادی با مکاتب الهی بوده است. ملحدان در 
این باره چنین استدلال می‌کنند که اگر به گفته 
الهیون خداوند دارای صفاتی نامتناهی و عالی، 
از جمله قدرت مطلق، علم مطلق و خیرخواهی 
مطلق است، پس وجود این همه شرارت‌های 
طبیعی و غیرطبیعی در جهان می‌تواند هر یک 

از این سه صفت خدا را زیر سؤال ببرد و محدود 
کند؛ بنابراین یا باید قائل به خدایی محدود و 
نامطلق بود یا باید قائل به دو خدای خیر و شر 
باشیم. این استدلال به کرات از سوی رهبران 
دینی زیر سؤال رفته، از جمله یک استدلال 
قوی ملاصدرا که همواره به آن استناد می‌شود. 
ولی شر را امری عدمی می‌داند؛ چراکه اگر 
شر امری وجودی باشد، اگر این وجود برای 
خودش باشد، تناقض پیش می‌آید؛ چون ممکن 
 نیست وجود شیء هم‌زمان عدمش را داشته

 باشد. 
اگر عدم برای غیر باشد، در اینجا هم امری 

وجودی نیست، بلکه معدِم ذات دیگری است؛ 
 امری وجودی نیست و مبدأ 

ً
بنابراین شر اساسا

و ذات همه پدیده‌ها خیر است و شر یک امر 
عرضی است. در اینجا اختیاری که خداوند به 
انسان داده است، معین می‌کند به سوی خیر 
یا شر گام بردارد؛ البته ملحدان باز هم قانع 
 »جی. ال. مکی« از فلاسفه 

ً
نمی‌شوند؛ مثلا

دین‌شناس می‌گوید: چرا خداوند موجودی 
صاحب اختیار را خلق کرده است که دست به 
شرارت بزند؟ پاسخ به این موضوع هم دشوار 
نیست و »آلوین پلانتینگا« در این باره استدلال 

منطقی و دقیقی را ارائه می‌کند.

این روزها با گسترش بحران کرونا، بار 
دیگر مسئله شر به مسئله‌ای نزد متفکران غربی 
تبدیل شده است. در هفته‌های قبل »جیمز 
مارتین« طی مقاله‌ای در »نیویورک‌تایمز« با 
 ،»Where Is God in a Pandemic« عنوان 
یعنی خدا در این همه‌گیری کجاست؟ بار دیگر 
همان استدلال ملحدان در مسئله قدرت الهی و 
شرارت‌های طبیعی را بازگو کرد و دست آخر 
بدون پاسخ به این استدلال، فقط ترحم حضرت 
عیسی)ع( را در شرایط کنونی برای مواجهه با 
بیماران کرونایی مد نظر قرار داد که البته در جای 

خود ارزشمند است.

در مجموع، مسائل پیش روی بشر بار دیگر 
ضرورت نیاز به پاسخ‌های وجودشناسانه الهی، 
و نه وجودشناسی ملحدانه را زنده می‌کند و نکته 
بسیار مهم این است که این پاسخ‌ها اگر بدون 
در نظر گرفتن نظام سیاسی حاکم بر دنیا، یعنی 
نظام سلطه باشد، همچون خوانش انزواگرایانه 
 اخلاقی مسیحیت از دین، راه به جایی 

ً
و صرفا

نمی‌برد. 
در دورانی که هالیوود جوکرها را به عنوان 
الگو به بشریت معرفی می‌کند، زمینه برای 
احیای شرارت‌هایی همچون ویروس کرونا 

بیشتر فراهم می‌شود.

 کرونا و مسئله شر
   سرمقاله    

حمزه عالمی
روزنامه‌نگار
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 یادداشت

آتش‌بس یک‌طرفه!

پیش‌روی‌های ارتش و کمیته‌های 
مردمی یمن در مناطق مختلف این 
کشور، به ویژه در استان »جوف« و 
»مأرب« به آتش‌بسی یک‌جانبه از 
سوی ائتلاف سعودی به مدت دو 
هفته منجر شد. سخنگوی این ائتلاف 
اعلام کرد احتمال دارد آتش‌بس 
مقررشده بعد از دو هفته تمدید 
شود و این به وضعیت میدانی آینده 
بستگی دارد؛ اما فقط بعد از دو روز 
از آتش‌بس یک‎طرفه ائتلاف سعودی، 
حملات مکرری از سوی این ائتلاف 
به مناطق مختلف یمن صورت 
گرفت. این امر نشان داد عربستان 
سعودی و کشورهای هم‎پیمان آن 
چندان به توافقی که خود به صورت 
یک‌طرفه اعمال کردند، پایبند نیستند. 
از مسائل مطرح‌شده  صرف نظر 
درباره آتش‎بس اخیر و اتفاقات 
 پیرامونی آن، چند مسئله قابل ذکر

 است:
۱ـ اعمال آتش‎بس یک‌طرفه از سوی 
ائتلاف سعودی با سه هدف صورت 
گرفت: اول، جلوگیری از پیش‌روی 
ارتش یمن در مناطق جنوبی؛ دوم، 
سوءاستفاده از وضعیت موجود 
برای حمله به مواضع ارتش یمن و 
تثبیت موقعیت خود؛ سوم، حصول 
یک توافق نهایی ظاهری. عربستان 
بر این امر تأکید داشت که آتش‎بس 
موقت در آینده به آتش‌بسی فراگیر 
منجر شود که با ادامه حملات به 
 این شعار محقق نخواهد

ً
 یمن عملا

 شد.
۲ـ از آنجا که انصارالله از همان 
ابتدا به این آتش‎بس خوش‌بین 
نبود، سه اصل را برای آتش‎بس 
نهایی در یمن اعام کرد: اول، پایان 
اشغالگری و لغو محاصره زمینی، 
دریایی و هوایی یمن؛ دوم، توقف 
حملات سعودی؛ سوم، پرداخت 
خسارت‌های جنگ پنج‌ساله. مطرح 
کردن این شروط از سوی انصارالله 
به منزله برتری داشتن این جنبش 
 در معادلات میدانی و سیاسی

 است.
۳ـ عربستان و امارات با توجه به 
پیش‌روی‎های ارتش یمن در مناطق 
مرکزی و جنوبی از این هراس دارند 
که در آینده نه‌چندان دور، بخش‌های 
تحت تصرف خود را در مناطق 
جنوبی که از نقطه نظر جغرافیایی 
اهمیت ویژه‎ای برای این ‎کشورها 
دارد، از دست دهند‌؛ بنابراین تکاپوی 
آنها برای رسیدن به آتش‎بسی نهایی 
در ادامه اشغالگری آنها و تثبیت 
جایگاه خود در مناطق تحت تصرف 
است؛ درنتیجه از منظر ائتلاف 
سعودی تنها راه عبور از بحران فعلی 
توافقی موقت بر پایه توافقی بردـ 
 باخت به سود ائتلاف و به ضرر یمن

 است.
 به همین منظور است که ائتلاف 
سعودی نماینده سازمان ملل را 
مأمور اجرای یک توافق بلندمدت با 

انصارالله کرده است.

رضا نورانی رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی با بیان 
اینکه اتحادیه اوراسیا طی نامه‌ای به سازمان توسعه و تجارت، 
تعرفه ۱۱ قلم کالای ایرانی را صفر کرد، گفت: »با این اقدام 
فرصت خوبی برای صادرات ایران به کشورهای اوراسیا فراهم 
شد«. وی افزود: »این کالاها شامل سیب‌زمینی، پیاز، سیر، 
کلم، هویج، فلفل، آبمیوه‌ها، گندم، غلات سیاه، برنج دانه‌بلند 
و غذای آماده کودکان است.« رئیس اتحادیه ملی محصولات 
کشاورزی خاطرنشان کرد: »صفر شدن تعرفه کالاها از سوی 
منطقه اوراسیا در شرایط تحریم و شیوع بیماری کووید ۱۹ 

باعث افزایش صادرات و جهش تولید خواهد شد.«

 تعرفه صفر
اندیشکده آمریکایی »شورای آتلانتیک« طی یادداشتی 
نوشت: »ایران بارها و بارها ثابت کرده با وجود 
محدودیت‌ها، تهدیدات را به فرصت تبدیل کرده است و آنها 
نه تنها بقای حکومت خود را حفظ کرده‌اند، بلکه موجب 
گسترش نفوذ منطقه‌ای ایران شده‌اند.« شورای آتلانتیک 
 در مقایسه با بازیگران 

ً
در ادامه آورده است: »ایران مطمئنا

دیگر، بهتر می‌تواند در بازی منطقه‌ای نقش ایفا کند. تهران تا 
زمان تحقق راهبردهای خود صبور است و به شدت مصمم 
و عمل‌گرا رفتار می‌کند و می‌داند چگونه استراتژی منطقه‌ای 

خود را با چالش‌های جدید تطبیق دهد.«

 ایرانِ قدرتمند
فرمانده سپاه محمد رسول‌الله)ص( تهران بزرگ با اشاره 
به اینکه همراهی‌ها و همدلی‌ها اتفاقات زیبایی را در کنار 
ویروس منحوس کرونا در این ایام رقم زد، گفت: »سپاه 
محمد رسول‌الله)ص( تهران بزرگ قصد دارد مشکل 
معیشتی ۳۰ هزار خانوار را حل کند.« سردار »محمدرضا 
یزدی« در جلسه »رزمایش همدلی و کمک مؤمنانه« 
اظهار داشت: »فرمایشات رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
روز نیمه شعبان ما را بر آن داشت تا اینجا جمع شویم و از 
موازی‌کاری در کمک به نیازمندان در تهران جلوگیری کرده 

و اقدامات لازم را انجام دهیم.«

 سپاه در کنار مردم

 بیمارستان سیار شهید صدوقی، وابسته 
به بیمارستان شهید صدوقی اصفهان از 
زیرمجموعه بهداری نیروی زمینی سپاه، با 
ظرفیت ۵۰۰ تخت در شرق تهران مستقر شده 
است تا در صورت نیاز و افزایش همه‌گیری 
بیماری کرونا به زنجیره خدمات‌دهی به بیماران 
وارد شود. این بیمارستان با شاخصه‌ها و 
ظرفیت‌های خود یکی از بیمارستان‌های سیار 
منحصربه‌فرد در سطح منطقه و آسیا شمرده 

می‌شود.
 سردار دکتر »سیدرضا مرتضویان« رئیس 
بیمارستان شهید صدوقی اصفهان در گفت‌وگو 
با »صبح صادق« ابعاد و ظرفیت‌های 
 مختلف این بیمارستان را بررسی کرده

 است.

 B    آقای دکتر، ابتدا درباره مختصات 
صدوقی  شهید  سیار  بیمارستان 

توضیح دهید.
بیمارستان سیار شهید صدوقی اصفهان که 
وابسته به بهداری رزمی نیروی زمینی سپاه 
است، بیمارستانی تمام کانتینری و تشکیل‌شده 
از ۴۸ عدد کانتینر ۲۰ فوتی یا به اصطلاح ۶ 
متری است که این کانتینرها با اندازه استاندارد 
و اکثرشان به صورت بازشو هستند و مساحت 
۱۲ متر مربعی آنها هنگام باز شدن به اندازه یک 
 ۳۶ متر مربعی می‌شود. طراحی 

ً
اتاق حدودا

این بیمارستان سیار را متخصصان و مهندسان 
خود مجموعه بیمارستان شهید صدوقی 
اصفهان انجام داده‌اند و قرارداد ساخت سازه‌ها 
با شرکت‌هایی که در اقصی نقاط کشور بودند 

بسته و اجرا شده است. 
هر دوی این کانتینرها قابلیت حمل با یک 
کفی را دارند و از طرفی قابلیت جابه‌جایی این 
بیمارستان با هواپیماهای ترابری نظامی هم 
وجود دارد و چون اندازه کانتینرها استاندارد 

است، هر ۱۲ کانتینر با یک پرواز هواپیمای 
باربری نظامی قابل جابه‌جایی است و در 
صورت نیاز، همه ظرفیت بیمارستان با چهار 
پرواز جا‌به‌جا می‌شود؛ از این جهت این یک 
بیمارستان سیار چابک و با سرعت استقرار 

بالاست.
از طرفی، اگر جرثقیل برای جابه‌جایی 
کانتینرها موجود نباشد، در هر کانتینر ۱۶ جک 
تعبیه شده است که بعد از استقرار با ارتفاع ۱۷۰ 
سانتی‌متری از زمین، قابلیت این را دارد که کفی 

جدا شود یا کانتینرها روی کفی سوار شود.

 B    این بیمارستان سیار چه امکاناتی 
دارد؟

بیمارستان بخش بستری، ریکاوری، آی‌سی‌یو، 
قسمت سی‌اس‌آر‌‌ که می‌تواند با ظرفیت بالا 
کلیه وسایل لازم در بیمارستان و اتاق عمل 
 استاندارد استریل کند، 

ً
را به صورت کاملا

اورژانس مجزای خواهران و برادران، یک 
دستگاه رادیولوژی سقفی‌ که عکس‌ها را به 

صورت دیجیتال می‌گیرد و تصاویر را در قالب 
سامانه دیجیتالی اس‌آی‌اس یا سامانه اطلاعات 
دیجیتالی بیمارستان برای پزشک ارسال می‌کند 
و به خود بیمار تحویل داده نمی‌شود و پزشک 
می‌تواند تصاویر را روی مانیتور در اورژانس، 
بخش بستری و اتاق عمل یا در بخش ریکاوری 
و سایر بخش‌ها مشاهده کند و نیاز به چاپ 
تصویر نیست‌، عاوه بر این، یک دستگاه 
رادیولوژی پرتابل هم برای بیمارانی استفاده 
می‌شود که به علت وضعیت بیماری قابلیت 
جابه‌جایی ندارند و تصاویر رادیولوژی در بالین 

از بیمار گرفته می‌شود.
در بخش آزمایشگاه تمام آزمایش‌های لازم 
بیمارستانی از بیماران گرفته و انجام شود. در 
بخش اورژانس بیمارستان هم علاوه بر موضوع 
تریاژ، با رعایت طرح انطباق بخش برادران و 
 از هم جداست در هر باکس یا 

ً
خواهران کاملا

کانتینر اورژانس قابلیت استقرار هفت یا هشت 
خط وجود دارد. در بخش بستری هم همین 

تعداد تخت قابلیت استقرار دارد.

حافظ سلامت مردم هستیم
   پاسدار    

 رئیس بیمارستان شهید صدوقی در گفت‌وگو با صبح صادق

علیرضا جلالیان
خبرنگار

گروه بین‌الملل
صبح صادق

مدرنیته‌ غرب در دل فردگرایی‌ رادیکال 
متولد شد و در آن افراط کرد. افراط‌گرایی 
در حوزه فردگرایی و اختصاص واژگانی 
چون لیبرالیسم، پروژه گسستِ فرد از خود 
را کلید زد و به ایدئولوژی لیبرال‌ دموکراسی 
در حوزه سیاست منتهی شد. این ایدئولوژی 
با نگاهی ماتریالیستی به انسان، بُعد مادی 
انسان را بسیار پررنگ کرده و بُعد انسانی 
 به نفع مادی‌گرایی، و به تعبیر 

ً
کاما

»مارکس« به نفع ماتریالیسم‌ تاریخی، 
به حاشیه رانده شد؛ از این‌ رو، انسان‌ 
مدرن‌ غربی به گسستی تاریخی از اصالت 
انسانی و مسیحی خود گام نهاد که در حوزه 
سیاست نظری و عملی از آزادی مثبتی که 
در دوران یونان‌ باستان حاکم بود، به آزادی 
منفی دوران مدرن رسید. درنهایت با 
غوطه‌ور ‌شدن در آن، آزادی فرهنگ انسانی 
در غرب به لودگی فرهنگ ‌غربی انجامید 
و به مرحله‌ای رسید که اکثر اندیشه‌سازان 
غربی از »اسکیزوفرنی ‌فرهنگی« یا همان 
»گسیختگی فرهنگی« نام می‌برند که انسانِ 
غربی با خود نیز به حالت بیگانگی رسیده 
است. صورت‌بندی رهبر معظم انقلاب 

از وحشی‌گری غرب با توجه به مقتضیات 
زمان، بسیار موشکافانه و دقیق است. که در 

چند گزاره مطرح شده است.
 فلسفه فردگرایی: »یک دولتی ماسک 
متعلق به یک دولت دیگر را، دستکش 
متعلق به یک دولت دیگر را سرِ راه مصادره 
کند و به طرف خودش ببرد که این در مورد 

چند دولت در اروپا و آمریکا اتفاق افتاد.«
 فلسفه مادی‌گرایی: »مردم هر روز در 
ظرف مدت کوتاهی، در ظرف یک یا دو 
ساعت فروشگاه‌ها را تخلیه کنند، حرص 
بزنند برای خرید بیشتر که بروند یخچال‌ها 
و فریزرهای خانه خودشان را پر کنند، یا 
کسانی برای چند دستمال ‌توالت به جان هم 
بیفتند، یا کسانی برای خرید اسلحه صف 

بکشند.«
فلسفه بی‌خدایی: »برای بیمارها اولویت 
قائل شدند تا بیمار پیر را معالجه نکنند؛ 
می‌گویند لزومی ندارد ما زحمت بکشیم و 
با این محدودیت، بیمار پیر و از کار افتاده را 
و دچار مشکلات اساسی را معالجه کنیم. 
بعضی‌ها از ترس کرونا خودکشی کرده‌اند؛ 

از ترس مرگ خودکشی کرده‌اند.«
این موارد تأیید این مسئله است که کرونا 
غربِ وحشی را در برابر دیدگان جهان قرار 

دارد.

   جهان    

  عمل اروپا و آمریکا در بحران کرونا

 غرب وحشی
حسن مرادخانی

کارشناس مسائل سیاسی

درباره میزان افزایش دستمزد کارگران و عدم تناسب 
آن با نرخ تورم باید به چند مورد توجه داشت؛

باید پذیرفت به لحاظ اقتصادی نباید 
با کشورهای ۱ را  ایران تحریم‌شده 

دیگر، حتی کشورهای منطقه، مقایسه کرد. ما 
در شرایط ویژه‌ای به سر می‌بریم که متفاوت از 
شرایط همه کشورهاست. تنها راه ما این است 
که خودمان را از داخل کشور و با استفاده از 
ظرفیت‌ها و قابلیت‌های داخلی توانمند کنیم؛ 
آن زمان است که می‌توان در حوزه دستمزد 
اتفاقات بهتری را به نفع کارگران رقم زد، در 
 کشوری که ۲۵۰ هزار 

ً
غیر این صورت طبیعتا

میلیارد تومان به تأمین اجتماعی بدهکار است 
یا دولتی که به شبکه بانکی کشور بدهکار 
است، نمی‌تواند درخواست‌ها و ظرفیت‌های 

نابی را برای شهروندان خود مهیا کند.
 واقعیت این است که حقوق‌های 

کنونی کارگران زیر خط فقر است، ۲
اما از سوی دیگر وضعیت اقتصاد تحریمی 
ایران و بنگاه‌های تولیدی کشور نیز مناسب 
نیست و افزایش حقوق بیش از این ممکن 

است موجب کاهش امنیت نیروی کار، 
کاهش حجم اقتصاد، حتی تعدیل نیروی 
انسانی شود. حال باید به این پرسش پاسخ 
دهیم که با توجه به شرایط اقتصادی و 
اجتماعی کنونی کشور، میان پایین بودن 
دستمزدها، بیکاری نیروی کار و تعطیلی 
بنگاه‌های اقتصادی کدام یک مهم‌تر است و 

پیامدهای کمتری دارد؟ 
نباید فراموش کنیم، کشورهای دنیا 

 درگیر یک ویروس به نام کرونا ۳
ً
صرفا

هستند، اما اقتصاد ایران در حال مبارزه با دو 
ویروس کرونا و ویروس تحریم‌هاست؛ 
بنابراین در این زمینه نسبت به سایر کشورها 
استثنا هستیم و باید بنا به شرایط و امکانات 

موجود خود تصمیم بگیریم.
 معیشت کارگران موضوع 

ً
 مسلما

مهمی است که دولت باید به آن ۴
توجه کند؛ چراکه زندگی آبرومندانه کارگران 
برای جامعه بسیار مهم است و دولت باید 
نسبت به این قشر زحمت‌کش حمایت‌های 
جانبی مناسبی داشته باشد. بی‌تردید، هنگامی 
که کارفرمایان و بنگاه‌های اقتصادی بیش از 
این توان افزایش حقوق کارگران را ندارند، 
باید دولت از کارگران به اشکال مختلف و به 
صورت مستقل حمایت کند و بخشی از سبد 

معیشتی آنها را تأمین کند.

   بازار    

 مصوبه شورای عالی کار در دوران  تحریم و کرونا  

وس جنگ با  دو   ویر

علی‌اکبر لبافی
کارشناس اقتصادی
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پرتو

 کوره آدم‌سوزی عصر مدرن

در عصری که پیورتانیسم زیربنا و پایه 
اصلی فرهنگ و تمدن دنیای غرب قرار 
گرفته است، نظریات تنازع بقا و انتخاب 
اصلح داروین و اسپنسر ایدئولوژی 
اصلی مکتب نشئت گرفته از این تمدن 

را شکل داده است.
محور اصلی در مکتب لیبرال 
دموکراسی و سرمایه‌داری غرب، انسان 
و اصالتش، ماده است. اندیشه انسان 
مکتب سرمایه‌داری فقط حساب و 
کتاب مادی، سود و زیان، تولید هرچه 
بیشتر ثروت و کار برای بازار سرمایه 

است.
جهان جدیدی در حال شکل‌گیری 
است. سرمایه‌داران مسابقه بزرگی 
برای تصفیه جوامع از گونه‌های بشری 
نامناسب و ناصالح آغاز کرده‌اند. در 
کوره داغ این رقابت فقیران، ضعیفان، 
جاهلان، بیماران و... که توان کار، 
بهره‌وری و تولید برای بازار سرمایه را 

ندارند، حذف خواهند شد.
برای  در طراحی سناریوی جدید 
اداره دنیای مدرن که امکان استفاده از 
کوره‌های آدم‌سوزی وجود ندارد، رشد 
فزاینده آگاهی‌های بشر مانع عمده 
طراحان نظم نوین در اجرای برنامه‌های 
آدم‌سوزی است. اما جمعیت جهان، 
به ویژه در کشورهای جهان سوم، در 
حال افزایش است. استفاده از منابع 
طبیعی روز به روز بیشتر می‌شود. دیگر 
دولت‌ها حاضر به درگیر شدن در 
جنگ‌های خانمان‌سوز نیستند. این رشد 
فزاینده جمعیت و مصرف منابع طبیعی، 
سردمداران دنیای سرمایه‌داری را به 

شدت نگران کرده است.
»برتراند راسل« فیلسوف یهودی، 
در سال ۱۹۵۳ در کتاب »تأثیر علم در 
جامعه« می‌نویسد: »من وانمود می‌کنم 
که کنترل بارداری تنها راه جلوگیری از 
افزایش جمعیت است. جنگ تاکنون در 
این رابطه ناامیدکننده ظاهر شده است؛ 
اما شاید جنگ باکتریایی مؤثرتر باشد. 
اگر بتوان در هر نسلی یک بار مرگ سیاه 
)طاعون، وبا و...( را در سراسر جهان 
گسترش داد، بازماندگان )شما بخوانید 
یهودیان( می‌توانند آزادانه و بدون اینکه 
جهان بیش از حد پر شود، تولید مثل 

کنند.«
کرونا ویروسی است که این روزها دنیا 
را از لحاظ سیاسی، اقتصادی، اجتماعی 
و... با چالش‌های جدی مواجه کرده 
است. ابتکار عمل این ویروس در حذف 
انسان‌های ناتوان، بیمار و سال‌خورده 
بسیار شگفت‌انگیز است. این ویروس 
هوشمند با شناسایی دقیق افراد ضعیف، 
بیماران و سالخوردگان، عملیات آفندی 
بسیار دقیقی را تا انهدام کامل اهدافش 

برنامه‌ریزی و اجرا می‌کند.
به جرئت می‌توان گفت این کوره 
آدم‌سوزی عصر مدرن محصول اندیشه 
و سناریوی لیبرال دموکراسی غرب، 
برای کنترل جمعیت جهان است. 
اندیشه‌ای که بحرانی بزرگ برای ایجاد 
تحولی عظیم را دنبال می‌کند؛ تحولی 
که کارکرد آن ایجاد نظم نوین جهانی 

است.

نقد روز

در شماره گذشته به رد اعتبارنامه دو تن 
از نمایندگان اولین دوره مجلس شورای 
اسلامی اشاره کردیم؛ اما این مسئله فقط به 

دو نفر مختص نبود. 
ه جوانمردی« نماینده میانه، سومین 

ّ
»اسدالل

نماینده‌ای بود که در مجلس اول اعتبارنامه‌اش 
رد شد. عکس‌های متعدد با شاه و ایادی رژیم 
و سران ساواک، سخنرانی‌های ضدملی 
و کمونیستی، انتخاب به عنوان روحانی 
تأییدشده ساواک در همراهی کاروان حجاج، 
عضویت در حزب جمهوری خلق مسلمان، 
اغفال و فریب مردم در تبلیغات انتخاباتی و 
سوء‌استفاده از اعتقادات مذهبی اتهامات 
وارده به او بود. از ۱۹۵ نماینده حاضر، 147 
رأی مخالف، 7 رأی موافق و 41 رأی ممتنع 

به نام او ثبت و اعتبارنامه جوانمردی رد شد.
نماینده  اعتبارنامه »خسرو ریگی« 

خاش هم با اعتراض نمایندگان روبه‌رو 
شد؛ از آنجا که اتهامات وی درباره نحوه 
برگزاری انتخابات، اعمال نفوذ بستگانش 
در هیئت نظارت، ایجاد جو متشنج و 
ناسالم، اعمال زور و ضرب و شتم برادر 
رقیب انتخاباتی تا مرز مفلوجی، تقلب و 
 انتخابات 

ً
تخلف در شمارش آرا بود، اساسا

 این حوزه از سوی کمیسیون تحقیق ابطال
شد.

اعتبارنامه »خسرو قشقائی« نماینده اقلید 
نیز به اتهام ارتباط با دربار و همکاری مستمر 
با ساواک و ارتباط با یک جاسوس آمریکایی 
که اسنادش پس از تسخیر لانه جاسوسی 
کشف شد، زیر سؤال رفت. او اگرچه از 
کمیسیون تحقیق درخواست وقت کرده بود، 
اما برای دفاع از خود در جلسات کمیسیون 
حاضر نشد؛ پرونده‌اش در آنجا رد شد و پس 

از افشای مستندات پرونده در جلسه علنی 
مجلس نیز در غیاب او برای اعتبارنامه‌اش 

رأی‌گیری شده و رد شد.
اعتبارنامه تیمسار »احمد مدنی« نیز به 
اتهام ارتباط با ساواک و رژیم شاه به عنوان 
نماینده پایگاه درجه یک نیروی دریایی و 
پادگان بندرعباس و به کار گرفتن عناصر 
ساواکی، فاسد و بد‌سابقه به عنوان مشاور و 
مسئول در استانداری خوزستان و انتصاب 
آنان در پست‌های فرمانداری و شهرداری در 
دو جلسه مجلس بررسی شد و اعتبارنامه او 

رأی نیاورد.
اعتبارنامه »علی مهیمی« نماینده منتخب 
کهنوج، به اتهام همکاری او با نظام گذشته 
و یک جنایتکار معدوم، عضویت در حزب 
رستاخیز، موارد غیر اخلاقی خانوادگی و 
تبانی با خوانین محلی برای ارعاب مردم 

جهت رأی به وی در مجلس، محل بحث 
قرار گرفت.

نماینده  اعتبارنامه »اسحاق فرهمندپور« 
کلیمیان، به اتهام ارتباط با دربار، ارتباط با 
مؤسسات بین‌المللی صهیونیستی، مواضعش 
درباره تسخیر لانه جاسوسی و اعدام یک 
جاسوس موساد در ایران، زیر سؤال رفت و 

سرانجام به تصویب نرسید.
اعتبارنامه »جعفر توکلی« نماینده گلپایگان 
و خوانسار در حالی در مجلس محل سؤال 
واقع شد که هیئت نظارت بر انتخابات، نتیجه 
انتخابات حوزه انتخابیه فرعی خوانسار را به 
دلیل لاک و مهر نبودن برخی صندوق‌ها، 
تیراندازی در یکی از محل‌های اخذ رأی و 
تغییر شکل چهار صندوق از چوبی به مقوایی 
رد کرده بود و در صحن علنی مجلس نیز 

اعتبارنامه وی تأیید نشد.

تأیید اعتبارنامه منتخبان مجلس اول

 برگی از تاریخ 

اعتبارنامه‌های ابطال‌شده ـ ۲

هادی بادینلو
کارشناس جنگ نرم

افشای نامه و نام گروهی از سینماگران در 
حمایت از یک اختلاسگر محکوم به زندان، 
در نگاه اول اتفاق تکان‌دهنده و دور از باوری 
به نظر می‌رسد؛ اگرچه تعدادی این نامه و 
امضای آن را تکذیب و برخی هم توجیه 
کردند، اما متأسفانه سال‌هاست برخی از 
صاحبان پول‌های مشکوک و آلوده، بدون 
 به 

ً
هیچ سابقه و رزومه‌ای در هنر هفتم و صرفا

واسطه قدرت سرمایه‌گذاری به مؤثران عرصه 
سینما تبدیل شده‌اند. 

برخی سرمایه‌دارهای غیرسینمایی حتی 
در فروشگاه‌های عظیم خودشان پردیس 
سینمایی هم راه انداخته‌اند و بر اکران‌ها 
تأثیر می‌گذارند.با اینکه انتقادات فراوانی به 
خطر ویرانگر حضور و فعالیت جریان‌های 
اقتصادی خاص در عرصه فرهنگ وجود 
دارد، اما به سبب خأ قانونی، از ورود 
این جریان جلوگیری نشده و نظارت بر 

سرمایه‌گذاری‌ها وجود ندارد، تا جایی که 
این مهم منجر به باز شدن پای اختلاسگرها 
به عرصه هنر هفتم شده است و بعضی 
سینماگران به مصرف پول‌های کثیف 
آنها وابسته شده‌اند! نامه حمایت از یک 
اختلاسگر را که امضای تعداد زیادی از 
سینماگران، از کارگردان و تهیه‌کننده گرفته 
تا منتقد و روزنامه‌نگار سینمایی را پای خود 
دارد، می‌توان نتیجه قدرت و نفوذ صاحبان 
پول‌های آلوده در سینما دانست. نامه‌ای که 
اسامی و امضاهای پای آن میزانسنی است 
که عمق نفوذ پول کثیف در سینمای ایران را 

نشان می‌دهد.
انتشار این نامه شاید بسیار تلخ و ناگوار 
باشد، اما نشانه‌ای است که از یک بیماری 
خطرناک خبر می‌دهد. مجلس، قوه قضائیه 
و همه دستگاه‌های نظارتی باید این ماجرا 
را یک فرصت بدانند و با وضع، تصویب و 
اجرای قوانین و مقرراتی، بساط پول‌های 
آلوده را از این عرصه جمع کنند. این واقعیت 
را باید پذیرفت که با »پول حرام« نمی‌توان 

کار فرهنگی مفید و مؤثر انجام داد! 

کثیف! پول‌های  میزانسن 
   برداشت    

آرش فهیم
منتقد سینما

 
اسام)ص( می‌فرمایند:  رسول گرامی 
»علامت شخص صابر و شکیبا سه چیز است: 
اول آنکه سست و بی‌حال نیست. دوم: آنکه 
ملول و محزون نیست. سوّم آنکه از پروردگار 
متعال شکایت نمی‌کند؛ زیرا شخص وقتی 
کسل و سست شد، حقوق دیگران را ضایع 
می‌کند و وقتی ملول و محزون شود ادای 
شکر نمی‌کند و هر‌گاه از پروردگار شاکی شد، 
عصیانش می‌کند.«دین اسلام در آدابش به سه 
رابطه انسان توجه دارد: رابطه با خدا، رابطه با 
دیگران و رابطه با خود. بندگان خدا به رعایت 
حق خدا، رعایت حق خلائق خدا و رعایت 
حق خود موظف هستند. انسان‌های صبور در 
هر سه مورد موفق هستند. صبور کسی است 
که این حدود را رعایت کند و به واسطه عدم 
رعایت آن حق خود، دیگران و خدا را ضایع 
نکند. صابران کسانی هستند که در بدترین 

شرایط مراقب رفتار خود هستند و سیر تکاملی 
خود را ناقص نمی‌گذارند. صبر کردن سخت 
است، مگر برای خاشعین؛)بقره/ 45( و دلیل 
آن این است که صابران جایگاه ویژه‌ای نزد 
خداوند و خلائق دارند، تحمل همین سختی 
است. حیات در این دنیا اگر قرین با صبر نباشد 
در عرض چند روز از بین می‌رود. همچنین 
لذت نبردن و بهره نداشتن از زندگی و عدم 
علاقه به آن، دست‌آورد کسانی است که صبر 
ندارند. معنای اصطلاحی صبر چنین بیان شده 
است: »هر چيزى است كه تلخ‌مزه باشد و 
مقارن اضطراب نباشد؛ پس هرچه تلخ باشد و 
مقارن اضطراب باشد، آن را صبر نم‏ىنامند.« 
)مصباح‌الشريعة، ص 185(؛ اما کسی که 
صبر دارد تلخی کمتری را تحمل می‌کند؛ 
زیرا امید به خداوند و انتظار برای رسیدن 
لحظات خوش موجب می‌شود کمتر متوجه 
تلخی‌ها بشود. امام موسی‌کاظم)ع( درباره 
کاهش مصیبت به سبب صبر می‌فرمایند: 
نَتَانِ«؛ 

ْ
 اث

ِ
جَازِع

ْ
ةٌ وَ لِل

َ
ابِرِ وَاحِــد مُصِيبَة لِلصَّ

ْ
»ال

مصيبت براى شيكبا ىكي است و براى ب‏ىقرار 
دوتاست. )تحف العقول، ص 414(

 رعایت حقوق حکمت صبر است
    حکمت    

سیدحسین
خاتمی خوانساری

کارشناس علوم اسلامی

ویژگی‌های روحی آدم‌ها ناگهانی 
ساخته نمی‌شود، بلکه به صورت 
تدریجی در رگ و گوشت او ریشه ‌می‌دواند و 
در صورت مراقبت نکردن، برخی ویژگی‌های 
منفی و آرام آرام همانند خوره حتی معنویت 

را در وجود آدمی می‌جَوَد.
فریب‌کاری با نوری‌زاد همین کار را کرد 
و او فریب‌کاری را به عرصه‌های معنوی 
مستندسازی هم کشاند. »حمید داوودآبادی« 
می‌گوید: »اواسط  دهه 70، برنامه‌ای مستند 
از تلویزیون پخش می‌شد به نام »حماسه 
خمینی«. کارگردان و همه‌کاره آن برنامه 

نوری‌زاد بود.
چند نوبت هم با بنده در رابطه با تأثیر و نقش 
امام خمینی)ره( در شیعیان لبنان مصاحبه 

کردند.
برنامه، مجروحی  آن  آغازین  تیتراژ 
افتاده بود و برانکارد را نشان می‌داد 
که فریاد می‌زد: »امام خمینی رو دعا 

کنید. آن زمان ایامی بود که 
عملیات تفحص و 

کشف شهدا در 
منطقه فکه و 

طلاییه 

جریان داشت و بچه‌های روایت فتح هم مدام 
در آن عملیات حضور داشتند و فیلم‌برداری 
 می‌کردند و تصاویر بکر و خوبی هم تهیه کرده 

بودند. 
بخشی دیگر از تیتراژ برنامه، تولیدی 
آقای نوری‌زاد بود که تصویری بود از پیدا 
کردن چند تکه استخوان و عکسی از امام 
خمینی)ره( در میان آنها بود. هرچه به این 
تصویر نگاه می‌کردم بیشتر شک می‌کردم. 
 در تلویزیون دیده 

ً
عین این دو تصویر را قبلا

بودم، ولی اینها، آنی نبودند که به طور واضح 
و شفاف پخش می‌شدند. 

وقتی از یکی از متصدیان برنامه 
نوری‌زاد سؤال کردم این تصاویر از 
کجاست پس از کلی قسم 
که صدایش را درنیاورم، 
تصاویر  این  گفت: 
 مستند و مربوط 

ً
اصلا

نیستند.  تفحص  به 
بلکه تعدادی استخوان 
است که آقای نوری‌زاد از 
تهران  اطراف  بیابان‌های 
پیدا کرده و برنامه 

ساخته است.«

   ریزش‌ها    

فراز و فرود محمد نوری‌زاد ‌ـ۵

مستندسازی! در  یب‌کاری  فر

»اسکندر مقدونی« از جمله پادشاهانی بود 
که سودای فتح جهان را در سر می‌پروراند. 
وی که کشوری نیرومند و ارتشی کارآزموده را 
از پدرش »فیلیپ دوم مقدونیه« به ارث برده 
بود، در سال ۳۳۶ ق. م. به جای او بر تخت 
سلطنت نشست و از این موهبت برای تحقق 
بخشیدن به بلندپروازی‌های نظامی پدرش 
نهایت استفاده را برد. در سال ۳۳۴ ق. م. 
به آسیای صغیر که تحت کنترل هخامنشیان 
قرار داشت، هجوم برد و سلسله نبردهایی را 
به راه انداخت که ده سال به درازا انجامیدند. 
اسکندر طی این نبردهای سرنوشت‌ساز، 
به ‌ویژه نبردهای ایسوس و گوگمل، اقتدار 
 
ً
ایران در منطقه را در هم شکست. او متعاقبا
»داریوش سوم« شاهنشاه ایران را به زیر 

کشید و سرتاسر شاهنشاهی ایران را تسخیر 
کرد. در آن زمان امپراتوری اسکندر گستره‌ای 
از دریای آدریاتیک تا رود سند را در بر 
می‌گرفت. در سال ۳۲۶ ق.م. اسکندر در 
پی دست‌یابی به انتهای دنیا و دریای بزرگ 
بیرونی به هند حمله کرد؛ اما بنا بر تقاضای 
سربازانش، سرانجام مجبور شد ناکام 
بازگردد. او در نظر داشت رشته نبردهایی 
را ترتیب دهد که با هجوم به عربستان آغاز 
می‌شد؛ اما پیش از عملی ‌کردن این نبردها 
در سال ۳۲۳ ق.م. در بابل درگذشت و پس 
از مرگ اسکندر، وقوع جنگ داخلی میان 
امپراتوری  ازهم‌گسیختگی  به  بازماندگانش 
پهناور او منجر شد.جنایات بسیاری از 

جهان‌گشایی اسکندر ثبت شده است.

   حافظه    

مروری بر تجاوزات یونانیان به شرق

اسکندر جنایات 

http://ssweekly.ir/945-e3/
http://ssweekly.ir/945-e3/
http://ssweekly.ir/945-e3/
http://ssweekly.ir/945-e3/
http://ssweekly.ir/945-e3/
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سلام آقای مسئول؛ ممنون که تو این وضعیت اجازه 
دادید باهاتون مصاحبه کنیم.

سلام، حالشو ببر ولی سریع تمومش کن، انقدر هم نفس 
نکش، لک شد شیشه! یکمم برو عقب‌تر می‌گن کرونا از 

شیشه‌ام رد می‌شه.
بفرمایید چرخ اقتصاد مهم‌تره یا سلامت مردم؟

معلومه که سامت مردم، ولی چرخ اقتصادم نباید پنچر 
 اقتصاد برام خیلی 

ً
بشه. تعریف از خود نباشه ولی من کلا

مهمه. تو همون صدا و سیما‌ام گفتم می‌خوام چنون رونق 
 اوووف!

ً
اقتصادی‌ای ایجاد کنم اصلا

بله یادمه. تو شرایط کرونا چه زیرساختایی لازمه تا هم 
سلامت مردم تأمین بشه هم چرخ اقتصاد بچرخه؟

درسته که اولویت با سامتی مردمه ولی نمی‌شه که 
زیرساختای مملکت رو واسه یه ذره ویروس عوض کرد. 
ما از مراکز مختلف هم خواستیم بطور مداوم آب بیارن که 

مردم دست و روشون رو بشورن.
فقط فاصله تو مترو و اتوبوس یه دو متری کم‌تر از 

لیموزین شماستا.
ببین درسته که اولویت با سامت مردمه ولی نمی‌شه که 
نفری یه لیموزین داد به مردم، شما ببین چه ترافیکی میشه. 
الانم دیگه کم کم برو، اونقد ها کردی این شیشه هه داره 

نازک می‌شه می‌ترسم ویروس ازش رد شه.  
 فرشته موسوی

ها  نَکن...
   حرف تو حرف    

یادمان باشد طبق گفته محققان حوزه میکروبیولوژی 
و ویروس‌شناسی، این ویروس روی سطوح حدود 
هشت ساعت زنده می‌ماند؛ بنابراین ضدعفونی کردن 
تمام سطوح مورد استفاده، به‌خصوص سطوحی 
که دست ما بیشترین تماس را با آنها دارد، بسیار 
حائز اهمیت خواهد بود؛ برای نمونه صفحه‌کلید و 
 موس دستگاه کامپیوتر یا میز کار از جمله این موارد
آنها  وسایل،  این  از  استفاده  از  پیش  است. 
را با الکل ضدعفونی کنیم یا از دستکش و 
 دستمالی تمیز برای دست زدن به موس استفاده 

کنیم. 
فراموش نکنیم حتی با رعایت تمام این نکات، 
شستن منظم دست‌ها ضروری است؛ چراکه 
اغلب ما به طور ناخودآگاه عادت داریم دست‌مان 
را به اطراف لب و دهان یا چشم‌مان بمالیم و این 
 یکی از مهم‌ترین راه‌های نفوذ کروناویروس به بدن

 است.
 
ً
تذکر مهم بعدی، درباره غذا خوردن است؛ حتما
پیش از خوردن غذاـ چه آن را از بیرون تهیه کرده باشیم 
و چه آنکه از منزل به محل کار آورده باشیم‌ـ به مدت 
 قابل توجهی داغ کنیم تا سامت مواد غذایی حفظ 

شود.

 اول ضدعفونی، بعد کار
   ویروس منحوس    

قبیله عشق

اگر آمدم...

 اسفند 1366 به خانه آمد، نه 
برای اینکه تحویل سال نو را در 
کنار خانواده سپری کند؛ آمده بود در 
مراسم سالگرد فرمانده لشکرش »حاج 
حسین خرازی« شرکت کند و برود. دو 
سالی بود که به عنوان پاسدار در جبهه 
حاضر بود. گهگاهی که به خانه می‌آمد، 
زیباترین روزهای من بود؛ اما این بار 
شاید حس کرده بود آخرین دیدار است؛ 
شاید به سیر عاشقی‌اش پی برده بود؛ 
شاید فهمیده بود زمان پرواز فرارسیده و 
این‌ روزها آخرین روزهای کنار مادر بودن 
است؛ چرا که هرچه با او حرف می‌زدم، 

در پاسخش می‌گفت: »اگر آمدم.«
ـ ننه، بذار لباس‌هات رو من بشورم.

ـ چشم ننه، این ‌بار اگه اومدم شما بشور.
ـ ننه جون، می‌خوای برات لباس عید 

بخرم.
ـ اگه اومدم ایشالا می‌خریم.

به نقل از مادر شهید غلامی

»رحیم غلامی« در اردیبهشت 1348 
در روستای جعفرآباد از توابع شهرستان 
کاشان به‌دنیا آمد. پدرش کشاورز بود. 
رحیم تا پایان دوره ابتدایی درس خواند، 
سپس در جبهه حضور یافت و در ۲۹ 
فروردین 1367 به عنوان فرمانده دسته در 
عملیات والفجر 8 در »فاو« عراق به درجه 
رفیع شهادت نائل آمد. پیکرش سال‌ها در 
همان منطقه باقی ماند و بعد از 13 سال، 
پس از تفحص در خرداد سال 1380 
تشییع شد. او در بخشی از وصیت‌نامه‌اش 
می‌نویسد: »خواهرانم، از شما می‌خواهم 
که زینب‌وار زندگی کنید و فرزندان‌تان را 
با نور قرآن آشنایی دهید و راه راست را از 

همان کودکی به آنها بیاموزید.«

گردآوری: فاطمه‌سادات طلایی

رضا سراج: در شرایطی که دو ابزار 

قدرت آمریکا در سیاست و رهبری 
جهانی تضعیف می‌شود، ایالات 
متحده از درون نیز دچار بحران گردیده 
است. برای اولین بار در 50 ایالت این 
کشور، شرایط از »وضعیت اضطرای« 
به »وضعیت فاجعه عظیم« تغییر کرده 
و احتمال وقوع هرج‌ومرج نیز در این 
کشور متصور است. به نظر می‌رسد 
آمریکا همانند کشتی تایتانیک به‌تدریج 

در حال غرق شدن است.

 
ً
 خروج را صرفا

ً
سيدمحمود رضوی: لطفا

‌ـآنلاین و با پرداخت  از سامانه‌های اکران‌
هزینه ببینید و به دیگران هم همین توصیه 

را بکنید تا به یک فرهنگ تبدیل شود.

نکته‌‌گرام 
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یه نشر
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

در کنار خانواده عشق هم معنا گرفت
همدلی و مهربانی در دلم ماوا گرفت

سرزمین قلب من اینک میان خانه‌ام
در حریر امن عشقم وسعت دریا گرفت

گرچه محدود است مرز خانه‌ام اما ز مهر
پیشی از جغرافیای عالم معنا گرفت

شبنم چشمان محبوبم به هنگام سحر
عقده‌ها از سینه تاریک این صحرا گرفت

خانه منزلگاه عشق است و در آن هر بامداد
می‌توان با قدسیان تسبیح الزهرا گرفت

می‌شود با همدلی و مهر و با یاد خدا
جایگاهی در میان جنت‌الماوی گرفت

فرهنگیار  حسین عبدی

عشق منزلگاه 
  کتیبه سبز    

این روزها شرایط خاصی بر جهان حاکم 
است. حضور ویروس کرونا موجب شده است 
بسیاری از مردم در سراسر جهان مجبور شوند 
دست از کار بکشند و شب و روز در خانه بمانند. 
با بررسی رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی متوجه 
می‌شویم بهترین کار در خانه ماندن است. شاید 
در خانه ماندن ظاهری ساده داشته باشد، اما در 
نه ماجرا که فرو می‌رویم، متوجه کاری بسیار 

ُ
ک

دشوار و طاقت‌فرسا می‌شویم. سؤال اینجاست  
چرا با در خانه ماندن دچار تکرار می‌شویم و 
حوصله‌مان سر می‌رود؟ جواب شاید این باشد 
که ما هیچ‌گاه تجربه‌‌ای طولانی‌مدت برای بودن 
کنار افراد خانواده نداشته‌ایم و راهکاری هم 
برای گذراندن این دوران نداریم.مرد و زنی که 

دارای نقش همسری برای هم و نقش والدین 
در قبال فرزندان‌شان هستند، ممکن است 
روزهای اول آن‌قدرها هم ناراضی نباشند؛ بازی 
با فرزندان و هم‌نشینی با همسر در چند روز 
اول می‌تواند اتفاق خوب و دل‌چسبی باشد، 
اما پس از چند روز فضا تکراری می‌شود و 

حوصله‌ای برای بازی و تفریح وجود ندارد.
 مشکل ما این است که توانایی لذت 

ً
اساسا

بردن از موقعیت‌های مختلف زندگی‌مان را 
نداریم؛ آن‌قدر گرفتار کار و زندگی شده‌ایم 
که حتی برای تعطیلی کوتاه‌مدت هم بار سفر 
می‌بندیم و راهی جاده می‌شویم؛ اما خانه‌ای که 

گاه سال‌ها برای داشتنش برنامه‌ریزی می‌کنیم و 
هزار سختی برای به دست آوردنش می‌کشیم،  
فقط قرار است سقفی باشد بالای سرمان یا 
آنکه پنگاه‌مان شود؟به هر ترتیب، هرچه باشد و 
هرقدر هم سخت بگذرد، این روزهای در خانه 
ماندن اجباری نعمتی است تا بتوان بسیاری از 
برنامه‌های عقب‌افتاده‌ای را که همیشه به دنبال 
فرصتی بودیم تا به سرانجام برسانیم، تمام کنیم. 
کتاب‌هایی را که خریده‌ایم و مدت‌هاست 
در انتظار خوانده شدن در کتابخانه‌‌مان خاک 
می‌خورند، تصمیم‌گیری درباره موضوعاتی که 
 فرصت فکر کردن به ‌آنها را نداشته‌ایم و...

ً
قبلا

حتی اگر هیچ کدام از این کارها را هم انجام 
ندهیم، همین که تلاش کنیم در این توقف 
اجباری نسبت به همدیگر احساس بهتری 
داشته باشیم، خانه محل امن و آرامش خواهد 
شد. این دوران فرصت خوبی برای خودشناسی 

و درک متقابل است.

   زندگی    

 توقف برای خودشناسی
حمیدرضا حیدری

روزنامه نگار

معرفی خانه به عنوان امن‌ترین جای جهان 
در روزهای کرونایی سبب شده است زنان 
روزهای متفاوتی را سپری کنند و تلاش 
بی‌وقفه‌ای برای مدیریت فضای خانه و ایجاد 
محیط شاد، آرام و ایمن داشته‌ باشند. هرچند 
این نقش بنیادی همواره بر دوش آنها بوده 
است، اما در این روزهای سخت به شکل 

قوی‌تری خود را نشان می‌دهد.
حضور دائمی فرزندان در خانه و 
دوری‌شان از دوستان و همکلاسی‌ها، 
کلافگی‌ و بهانه‌گیری‌ از شرایط خاص 
قرنطینه تنش‌ها و اختلاف بین آنها را به همراه 
دارد. در این میان مادرها خلاقانه با ایجاد 
سرگرمی‌های تازه، این تنش‌ها و تعارضات 

را مدیریت‌ کنند. 
هم‌بازی، هم‌‌دل و هم‌کلام‌شان می‌شوند 
تا این روزهای تکراری و پراسترس بگذرند 
و به خاطراتی جذاب و به‌یادماندنی در ذهن 

آنها تبدیل شوند.
مادران همواره نگران بهداشت و سلامت 
خانواده هستند؛ اما این روزها، دقت بیشتری 
به خرج داده‌اند و مراقبت‌ها و اقدامات 
ویژه‌ای را در پیش‌ گرفته‌اند؛ از ضد عفونی 

‌کردن خانه، میوه و صیفی‌جات گرفته تا 
تلاش برای تمرین و عادت ‌دادن فرزندان 
به رعایت نکات بهداشتی و نظارت دائمی 
بر بهداشت فردی و جمعی در هر ساعت 
و لحظه به فکر خانواده هستند، گویا آنها 
به صورت خستگی‌ناپذیر تمام شبانه‌روز 
 در خط مقدم در حال خدمت‌رسانی

 هستند.
سامت رژیم غذایی و تقویت سیستم 
ایمنی اعضای خانواده از دغدغه‌های 
مشترک این روزهای مادران است؛ به علاوه 
با ایجاد تنوع در خوراک، پخت نان‌های 
خانگی، انواع کیک و شیرینی و غذاهای 
جدید تاش می‌کنند از روزمرگی‌های 
شرایط قرنطینه دور شوند و فضای 
 خوشایند و لذت‌بخشی را برای خانواده 

ایجاد کنند. 
نظارت و رسیدگی به امور تحصیلی 
فرزندان در روزهای تعطیلی مدارس و 
هماهنگ کردن آنها با آموزش‌های مجازی 
و آن‌لاین از دیگر سختی‌های وصف‌نشدنی 

مادران در ایام قرنطینه است.
روزهای سخت کرونایی بالاخره به 
پایان می‌رسد، اما تلاش‌ها و فداکاری‌های 
این فرشتگان زمینی، هرگز پایانی ندارد... 

قدردان خوبی‌های‌شان باشیم.

 قدردان فرشته‌های زمینی باشیم
   خانه    

محبوبه ابراهیمی
فعال اجتماعی

ـ من برم کار کنم، یکی دیگه از 
زحمت من استفاده کنه؟ تو این 
اوضاع کلاه خودمون رو باید بچسبیم. سه تا 

بچه داریم، باید به فکر آینده‌شون باشیم.
ـ کدوم اوضاع، محمود؟ همه مثل هم هستن، 
همه درگیر شدیم، مریضی که پولدار و فقیر 

نمی‌شناسه!
دلم می‌خواست سهمی هرچند ناچیز داشته 
باشم، اما محمود مدام می‌گفت اوضاع بدتر از 
این می‌شود و کار به جایی می‌رسد که باید دنبال 
یک لقمه نان دوید. بدبین بود و حرف‌های من 
و بچه‌ها در او اثر نمی‌کرد. حالا یک هفته‌ای 
بود که کرونا زمین‌گیرش کرده بود. خودش که 
باور نمی‌کرد، ادعا داشت کرونا ورزشکارها 
را درگیر نمی‌کند؛ اما کار به نفس‌تنگی که 
رسید، باور کرد. بچه‌ها از بیمارستان و محیط 
آلوده‌اش وحشت داشتند و بیشتر خودم برای 
مراقبت به بیمارستان می‌رفتم. سخت بود، 
اما سال‌ها کنار هم زندگی کرده‌ بودیم و 
 انصاف نبود به‌ خاطر ترس از مریضی تنهایش

 بگذارم.
تمام دغدغه‌اش بچه‌ها بود. به محض دیدنم از 

احوال تک‌تک‌شان می‌پرسید و می‌خواست 
که مراقب باشند. دیروز اما حالش فرق کرده 
بود. اول از همه حال خودم را پرسید، بعد 
هم خواست تا به مادرش تلفن کنم. ترسیدم 
که امیدش را از دست داده باشد و حالا که 
اوضاع بیماری‌اش رو به بهبود است، نتواند 
خودش را جمع‌وجور کند. خودم را کنترل 
کردم و برای اینکه همه‌چیز را خوب جلوه 

بدهم، گفتم: 
ـ داشتم می‌اومدم دکترت گفت این یکی دو 

روزه مرخص می‌شی.
حرفم را نشنیده گرفت. سرش را چرخاند 
به سمت پنجره. فهمیدم نمی‌خواهد 
اشک‌هایش را ببینم. چیزی ته ‌دلم فروریخت. 

شاید اتفاقی افتاده بود که من خبر نداشتم. 
ـ اینها رو می‌بینی مدام به ما می‌رسن؟ 
هیچ‌کس نمی‌دونه نیروهای بیمارستانن یا به 
قول خودشون بسیجی و جهادی‌ان. بچه‌های 

من کجان الان؟
کمی مکث کرد و بعد ادامه داد: 

ـ یه مقدار پول توی کمد گذاشتم، یه بخشی 
رو بده به همون خانواده که گفتی سرپرست 
ندارن، یه بخش هم بیار بیمارستان برای 

خرید آبمیوه و ماسک و...
اشک شوق در چشم‌هایم جوشید. اتفاقی 

افتاده بود...

اتفاق
   داستان    

نفیسه محمدی
داستان‌نویس
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